eius, indictione undecima, mense ianuario, die octaba. Quoniam cer-

tura est me domnus Albericus 3. illustrissimo et clarissimo viro

et Comes sacri Lateranensis palatii, hac die ccessissem et cessi at

4. que tradidi nec non locum aque ad aquimolum faciendum in par-

tem dedi propria spontanea mea 5. voluntate, vobis Petrus re-

ligioso presbitero et monacho atque abbate venerabili monasteri©

sanctae Dei genitricis 6. Marie domine nostre quod vocatur de

(a) Nel testo qui (b) Nel testo fit (e) qui supra e ripetuto. (d) Cast

nel testo. (e) Le parole et traditiones /«rono cancellate con la mano ad inchio-

stro ancor fresco ; sulla parola facta /« tirata una linea di cancellatura, e della

parola absolvi, con la quale suol terminare la completio, non fu scritta che

la prima lettera; indi:^io forse che l'atto non ebbe il suo legale compimento.

(i) Nel verso della pergamena di mano del xiii secolo è scritto:

« Cartula locationis vinee que locata est vel fuit lohanni erario

«priori scole erariorum et Cesari et Benedicto fratribus ».
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Gerusale, seu Petrum ferrarium qui dicitur de Monticelli, atque lo-

hannem vobe . . (») 7. remissione, nec non Petrum de Lunari, et

Roccio gener Lunari, vestrisque successoribus et heredibus [et cui]

8. vobis largire et concedere placueritis. Idest memoratum locum aque

ubi aqu[imoIum] .... 9. vestro sumtui factum abetis, cum omni

conciatura et ferratura vestra cum forma que v[ul] io. go dicimus

scceptum, ab introitum aque usque descensa eius prò utilitate nomi-

nati aquimo i r. li, cum introito et exoito suo et cum omnibus

ad eas pertinentibus. Positum territorio Tusculanense 12. in rivo

qui vocatur Aqua Capr[a in loco ub]i dicitur Balle Marciana. luris

cui existens. Unde et anc 13. ccessionis partionariae chartulae

vobis ut superius diximus, contradidì. Quas suprascriptum aquimo-

lum cum 14. omni sua utilitas et sibi pertinentibus sicut (b) su-

perius legitur, hab oc presenti ora licentiam 15. habeatis eum
retinere habere tenere vel utere et fruere, et totam molìturam

16. quas in eum introierit quoequaliter per medium dividere, me-

dietatem in integrum mihi, 17. et alia medietatem vos vestrisque

[heredibus .... tenejre vestre portione. Si vos et vestris sue 18. cces-

soribus et heredibus venu[ndari hoc aquimolum volueritis, prius no-

bis venunda]ri debetis iustum pretium 19. mìnus denariis trig[inta.

Quod si nos emere noluerimus, vos et vestris successoribus et] he-

redibus licentiam habeatis 20. venundari inter vos unum ad aliu[m]

Si inter vos emere [nolueritis, lice] 21. ad vobis venun-

dari ad hominibus habitaturi mea civitate Tusculanensis 22. cui-

cumque volueritis. Et numquam ha me neque ab heredibus meis

ncque a me summissa 23. magna parvaque persona haliquam ha-

liquando habebitis questionem aut calum 24. nia. Etiam si vo-

[bis] vestrisque heredibus necesse fuerìnt, contra omnes homines sta

25. re me una cum heredibus meis et defendere promitto in omni

tempore gratis. 26, Hec omnia que huius (<=) chartulae seriera

testus eloquitur, inviolabiliter conser 27. vare atque adimplere pro-

mitto. Si enim quod apsit et quoquo tempore 28. ego vel here-

dibus meis contra vos vestrisque successoribus et heredibus aut con-

tra hanc 29. ccessionis partionariae chartulae qua sponte ficrint

rogavi, hagere aut causa 30. re presumsero, et cuncta non obser-

vabero, tane non solum periurii re 31. autum incurra, verum etiam

daturo me esse promitto una cum heredibus meis vo 32. bis ve-

strisque successoribus et heredibus ante omne litis initium poene no-

(a) Dopo e $i vede parte di un'altra lettera, forse <\ ; poi la pergamena

e rotta per lo spazio di circa due lettere. (b) t aggiunto sopra la linea.

(e) Sei testo hius

200 T, Jedele

mine auri opti 33. mi uncias sex, et post soluta poena hec char-

tula in sua nihilominus ma 34. nead firmitate. Quam scribendam

rogavi lohannem scriniarium sanctae Romanae Ecclesiae, 35. in

mense et indictione suprascripta undecima.

>J< Alberic[us Dei] gratia comes palatii,

>Jh Johannes vir honestus qui vocatur de Allo W.
>5< Amico vir honestus castaido.

>5< Johannes vir honestus qui vocatur de Boni.

>J-<
Petro Capo ad alto.

>J< lohannem qui vocatur de Rusca.

>J< Ego lohannem scriniarius sanctae (b) Romanae Ecclesiae

scriptor hec chartula compievi et absolvi (i).

Vili.

1028, febbraio 20.

(( Benony, vir magnificiis, qui vocatur de Stephanus

« dello Maximo », e Constanza « honesta femina », ven-

dono a Maria «honesta puella», loro futura nuora, due

pezze di vigna, poste nel territorio di Albano, nel luogo

chiamato Savello.

I. >J< In nomine domini Dei salvatoris nostri lesu Christi. Anno
Deo propitio pontificatus domni lohanni summi pontifici 2. [et

u]niversali nonus decimi papae in sacratissima sede beati Petri apo-

stoli quarto, inperante 3. domno nostro Conrado a Deo coronato

mangno et pacifico inperatore anno primo, indictione 4. [ujnde-

cima, mense februario, diae vicesima. Quoniam certum est me Be-

nony vir magnificus qui vocor de 5. [Stejfanus dello Maximo, seu

Constantia ohnesta femina, hac diae cessisemus et cesimus 6. [con-

trjadidimus nec non et venumdavimus, nullo nobis penitus cogente

ncque contradicen 7. [te a]ut vim faciente, set propriae sponta-

neaque nostre vone bolumtatis, vobis Maria ohnesta 8. [pujella si

(a) Così nel testo. (b) Nel testo scrinuscae

(i) Ai piedi della pergamena è scritto in lettere longobarde:

«de mola de Valle Marciana ». Nel verso, di mano del secolo xiii:

« Chartula de aquimolo territorio Tusculani sancte Marie de lerusa-

« lem pertinenti ».
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domino Deo placuerit dilecta norua mea, tibi tuìsque heredibus vel

cui tibi largire et conce 9. [de]re placueris, Idest vinea (a) bova-

rica petlae duobus in integrum quanta infra predicti affines concia

IO. uduntur, cum versulariis W et introito atque sedimen ad calca-

torio ponendum et cum omnibus ad eas pertinen 11. [t]ibus. Posila

territorio Albanense in locum qui vocatur Savellum, quod est Inter

affines, a pri 12. [mo] latere vinea de te qui supra venditore, et

a secundo latere vinea de heredes de Valduino, et a tertio latere

vinea 13. [de] venerabili ecclesia sancti Christi martiris Theo-

doris, et a quarto latere vinea de Benony qui vocatur erario. 14. [lu-

ri]s cui existens. Sic in integrum quomodo mihi aebenit per raeis hac-

quisitionibus et usque modo 15. [no]bis detenuimus manibus, sic

eas tibi in integrum concedimusCO tradidimus et venumdavimus, unde

16. et hanc cessionis venditionis charta tibi contradidimus. Quem
vero suprascripta vinea bovarica petiae duobus 17. '.n integrum

quanta W infra suprascripti affines conclauduntur, cum versulariis et

introito atque sedimen ad calcatorio 18. ponendum, et cum omni-

bus ad eas pertinentibus sicut superius legitur, haccepimus nos qui

supra venditori 19. [a te] qui supra emptori coram presentiam

subscriptorum testium, videlicet in argentos livras numero 20 (O,

bonos optimos iusstoque pesante mihique placabilem. Et ab hodierna

diae li 21. [cen]tiam et potestatem abeas(f) in suprascripta vinea

ut superius legitur, de presenti introeundi utendi fru 22. endi

possidendi vindendi donandi commutandi vel quicquid exinde facere

sive peragere volueris, 23, in tuam tuisque heredibus sit potesta-

tem. Et numquam ad nos neque ab heredibus nostris neque etiam ad

nu 24. llam mangna parvaque persona a nobis summissa aliquam ali-

quando abebitis questi 25. onem aut calumniae. Stare nos una cum

heredibus meis et defendere promitto omni in tem 26. pore gratis. Hcc

omnia que hanc cessionis venditionis charta seriem ptextus eloquitur,

invi 27. [ol]aviIiter conservare atque.adimplere promitto. Si enim

quod apsit et quoquo tem 28. [po]re si nos vel heredibus nostris

contra tibi tuisque heredibus aut centra hanc cessionis venditionis charta

29. qua sponte fieri rogavimus, agere aut causare vel litigare presumpse-

rimus et cuncta 30. que ut superius scriptum est non obscrvavcro et

minime defendere potuerimus aut iioluerinius, vel am 51. plium pre-

tium libi tuisque heredibus quesicrimus, lune non solum periuriuni

reaium incurra, ante 52. omne litis initium pene nomine supra-

(4) vili; qui ed in ieguìto. (b) vcrs, ; qui ed in seguito. (e) ì^el testo

cocedimus (d) S'tl testo quata (e) Lacuua nel testo. (I ) .\V/ testo abet
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scripto pretium in dupplo, et post penam obsolutionis W 33. ma-

nente hec venditionìs charta in suam mancaci firmitate. 34. Quam
scribendam rogavi Petrum scriniarium sanctae Romanae Ecclesiae in

mense et indictione 35. suprascripta undecima.

Singun (b)
>J< manum suprascripto Benony vir magnificus et ro-

gatori qui supra scribere nescit (e).

Singun (t>) y^ manum suprascripta Constantia ohnesta femina

et rogatrice que supra scribere nescit.

^ Cece vir magnificus qui vocatur de Sergi de Adelmari, testis.

>^ Rigizzo vir magnificus filio Landò, testis.

^ lohanni vir magnificus qui vocatur de Ravenna, testis.

y^ Beno vir magnificus qui vocatur de Firmo, testis.

>^ lohanni vir lionestus qui vocatur Trepidello, testis.

>J< Ego Petrus scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae qui supra scri-

ptor uius charta facta compievi et obsolvi (^) (i).

IX,

1038, febbraio 16.

Gregorio, giudice dativo, concede a Benedetto primi-

cero, vita sua durante, la metà del casale posto fuori la

porta di S. Paolo, nel fondo detto Balirano (2).

In nomine Domini. Anno sexto pontificatus domni Benedicti

noni pape atque Chuonradi . . . anno undecimo, indictione sexta,

mense februario, die sexta decima. Quoniam certum est me Grego-

rium . . . gratiam datibum iudicem, ab hac presenti die dono cedo

trado et inrevocabiliter largior concedo, nullo me cogente atque con-

(a) Così nel testo. (b) Così nel testo, (e) Qui ed appresso, nel rigo

seguente, dopo il segno di abbreviazione che indica qui supra, vi sono delle note

simili a quelle adoprate talvolta a significare la parola legitur Nel nostro caso

però esse sono seguite dalla sillaba scit d' evidente lettura; onde si può supporre

debba qui leggersi scribere nescit

(i) Nel verso della pergamena, di mano del secolo xiii : « Cartula

« Albanensis de duobus petiis vinera (così) posite in Saviello (così) »
;

e di altra mano, sopra: « Saviello ».

(2) Dal Galletti, Del primicero, p. 277. Il documento origi-

nale è smarrito.
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tradicente aut vim faciente sed propria spontaneaque mea voluntate,

libi domno Benedicto Dei gratia sollertìssimo primicerio sancte

Apostolicc Sedis . . . tantummodo subscripto casale concedo ad te-

nendum. Idest ut dixi solummodo dierum vite tue cedo medietatem

in integrum ex universo casale sicuti quemammodum infra inferius

scriptos affines esse videtur, cultum incultum vel cum omnibus ad

suprascripta medietate iam dicti casali generaliter et in integrum per-

tinentibus. Positum foris portam beati Pauli apostoli ex corpore fundi

qui dicitur Balirano W. Inter affines, a . . . ipsum cas ilem de qua integra

medietate, dum vixeris, tibi concedo, a primo latere limite quo di-

vidit inter hunc casalem et casalem lohannis de Faida, qui casale

ad laborandum ab ipso detinet Johannes de be de-

venit in cava, et separare videtur inter hoc casale et casale Stephani

protoscriniarii, a tertio latere vìam publicam, que da massa venire

dinoscitur, et a quarto latere rivo qui exiit ex . . . molis Albanensis

civitatis et dividit inter ipsum casalem et casale heredum Maximi

mei. Set ipso casale olim causa laborationis detinuit Ghone

qui vocatur Buccafumo. Infra hos vero finis in integrum medietatem

ex suprascripto casale tantummodo dum vite tue fuerint dies, concedo

ad tenendum atque fruendum sicuti est coniunctum et coadunatum

cum alia medietatem tuam quam ad propriam hereditatem habes

acquisitum. Et hanc a die presentis donationisque chartulam coram

conspectui subnotatis prudentissimis et sollertissimis censoribus tibi

contradidi. Predictamque quidem medietatem in integrum ex uni-

verso suprasc-ipto casale cum medietatem ex omnia sua adiacentia

vel pertinentia sicut promissum est dierum vite tue ut supra dictum

est concedo tibi habendum ita ut per unumqucmque annum dum in

hoc seculo vixeris, unam operam ad arandum mihi meorumq .

.

causa pensionis persolvere debeas. Et cum ex hoc seculo migraveris

suprascripta medietatem casali sine omni intcntione vel

contrarietate aliqua in mea meisque heredibus potestate revertat. Et

quousque in hac vita vixeris, neque ego vel meis heredibus ncque

etiam a nulla magna parvaque persona a me submissa contra et ulla

callumpnia vel intentione fuerit vel excitare valeamus. Et hec omnia

adimplerc poUiceor. Nam quod apsit si contra hanc chartulnm quam

sponte fieri rogavi, agere aut causare vel litigare presumpsero et quod

aperte diccre studeo, si illa suprascripta medietate casalis dum vixeris

tibi toUere vel auferre voluero, tunc daturum me promitto una cum

heredibus meis libi vestrisque heredibus ante omni liiis initium pene

nomine auri optimi uncie sex, et post solutam pcnam maneat hec

(a) /fi altri documenti questo fondo appare col nome di Valeranus
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chartula in sua nihilominus firmitate. Quam scribendam rogavi

Grimoaldum scriniarium S. R. E. in mense et indictione suprascripta .vi.

y^ Crescentius Domini gratia nomenculator sancte Apostolice

Sed's. >J< Stefanus Dei nutu («) datibus iudex. >^ . . . .
(b) Domini

gratia datibus (<=) iudex.

Ego Grimualdus («i) scriniarius S. R. E. post testium compievi et

absolvi.

X.

1038, novembre 5.

« Instrumento di vendita d'una casa o grotta con case

« et lapide tivertìno poste in regione 4., nel Amfiteatro

« detto Colosseo, fatto da Benedetto di Andrea a Fingio-

« rato per una libra e mezza d'argento. Rogato da Bene-

detto Marino, scriniario » (i).

grypta una in integrum sinino hopere coperta cum medietate ....

sasum . . . pilarum ine et inde q . . vulgo vocantur ... ex lapide tiburtino.

Posita Rome regione quarta in ampiteatrum (e) quod nuncupatur

Coloseum. Et Inter affines ab uno latere crypta et terra de Guido

de Berta, et alio latere crypta de Doda caudica .... et a tertio latere

crypta et terra de . . . Singlorecto ... et a quarto latere via publica.

>J< Beno um qui Longo vocor.

(a) Nelle schede del Vati de Vivere (V.) ove sono riportate le sottoscrizioni

di questo documento, si ha nutus (b) Dalle schede del V. appare che il nome

dell' ultimo sottoscrittore doveva essere rappresentato nel documento originale

in maniera monogrammatica insieme con la croce ; non si riesce però ad in-

tendere quale potesse essere. (e) V. dativus (d) Nel transunto del Ro-
si ni, p.^, «.5, lo scriniario è chiamato « Grimaldo ». (e) Così.

(i) Tolgo il transunto del documento, di cui è perduto l'origi-

nale, dall' indice del Rosini, p. 3, n. 4; la parte del testo che segue,

è tolta dalle schede del Van de Vivere, e la riporto coni' è. Nel

transunto del Rosini il nome di « Fingiorato » è una interpretazione

evidentemente errata di « Singiorictus » o « Siniorictus ». Delle sot-

toscrizioni del documento originale il Van de Vivere, come egli

nota, ne riportò solamente alcune
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>~i Andrea videlicet(a) de Fresa.

Y^ lohannes videlicet qui Beclo (b) vocor.

>J< Ego Benedictus qui Marino vocor scriniarius &c.

XI.

1039, ottobre 11.

Leone, Berardo e Bona donano a Paolo, arciprete di

S. Maria Nova, « terram vacantem a foris iuxta archum

maiorem templi quod Domus Noba appellatur » (i).

Anno pontificatus Benedicti IX octavo, indictione octava, mense

octobris, die .xi. Leo, Berardus et Bona fratres et soror atque filii

cuiusdam (e) Petri bone memorie damus &c. vobis domno Paulo Do-

mini gratia religioso archipresbitero venerabilis ecclesiae sancte Dei

genitricis semperque virginis Marie et domine nostre que prius An-

tiqua nunc Nova appellatur, et per te cunctis aliis presbiteris ipsius

ecclesie &c. Idest terram vacantem a foris iuxta archum maiorem

templi quod Domus Noba appellatur, tantum scilicet ex ipsa terra

vobis donamus quantum per latitudinem esse videtur iam dictus

archus prefati templi quemadmodum exigitque in via publica. Hanc

igitur terram vobis concedimus prò eo quod vobis necesse videtur

ad vestram utilitatem, videlicet quia via exinde facere vultis ad per-

gendum sine impedimento tum qualecumque causa tam vobis pla-

(a) La parola videlicet qui e nella riga seguente è sicuramente una falsa

interpretazione di v. h. per vir honcstus Così non fu intesa nella riga ante-

cedente l' abbreviazione um per vir magnificus (b) Od anche Bcdo^ come

annota il V. (e) Od anche quondam vel condam (V.)

(ì) Di questo documento che sarebbe stato, forse, assai prezioso

per le sue indicazioni topografiche, non ci rimane che l'esccrpto

del Van de Vivere che qui si pubblica. Il Rosini, mnie interpre-

tando il contenuto del documento, ne ha dato (p. 3, n. 5 ) il tr.insunto

che segue: « Instrumento di donazione di un pezzo di terra, quanto

«era largo l'arco della cliiesa di S. M.-irin Nuova, fallo da Leone e

a Berardo, nobilissimi uomini, i P.mi la feniina, figli della

«ho. me ' V' ' lolo arciprete ui detta chiesa. Rogato da

a Cresce ^luanto alla cronologia del documento,

vedi la nota alia caria xni.
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cuerit, silicet cum equis et asinis vel aliis quibuslibet animalibus non

solum vos sed etiam extranei et oratores qui ad vestram veniunt

ecclesiam causa orationis &c.

(Hoc transumptum fecit).

Ego Guillielmus dictus Garofalus de Bazardls Pergamensis pu-

blicus imperiali auctoritate notarius predictum publicum instrumen-

tum non cancellatunì &c. scripsi fideliter de mandato auctoritate et

decreto sapientis viri domni lacobi de Romano generalis auditoris

causarum curiae, reverendi in Christo patris domni fratria Ysnardi

Dei et Apostolice Sedis gratia patriarchae Anthioceni, domni pape

in Urbe vicarii in spiritualibus generalis ex potestate eius ordinaria.

XII.

1042, febbraio io.

« Instrumento di locazione per 1 1 anni d' un filo sa-

« linario fatto da Stefano a Ottaviano " puero magnifico
"

« figlio di Teodoro scriniario per otto oncie d' argento.

« Rogalo da Giovanni, scriniario i-> (i).

Signum ^ manus suprascripti Stepliani qui liane chartulam

fieri rogavit

>J< Gregorio filio Michaelis medico, testis.

)^ Paulus filio lobo, testis.

)^ Arnoffo (0 filio Sassa, testis.

>J< Ego lohannes scriniarius sancte Romane Ecclesie compievi et

absolvi.

XIII.

1042, ottobre 13 (2).

Teudaldo, « nobilis vir;;, per sé e la sua figliuola Be-

nedetta, assente, concede a Giovanni, Teudaldo e Pietro

(a) Così nel testo.

(i) Dall'indice del Rosini, p. 3, n. 6. Le sottoscrizioni che se-

guono, sono tolte dalle schede del Van de Vivere.

(2) Ho già notato altrove (Arch. d. R Soc. rom. ài si.patr. XXII, 67)

come alla data che lo Jaffé assegna (I, 319) alla morte di Gio-
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un terreno da ridursi a vigna ed a pometo, posto nella re-

gione quarta « in Aura, infra locum qui dicitur Domus
«Nova», col patto che, ridotto il terreno a coltura nel

termine di otto anni, si dia annualmente ai concessori la

quarta parte del frutto.

r. >^ In nomine domini Dei salvaloris nostri lesu Christi. Anno
Deo propitio pontificatus domni nostri Benedicti summi pontificis et

universalis noni papae 2. in sacratissima sede beati Petri apo-

stolice (a) undecimo, indictione undecima, mense octuber, die tertia

decima. Quoniam 3. certum est me Teudaldus nobili viro qui

ab . . . ore (b) dicitur, tam prò me quam et prò ex persona Benedicte

filiae meae 4. qui absens es, hac die cessisse et cesi [ajtque [tradidi

nec] non et ad quarta reddendum ad (0 pastinandum d[e] 5. di,

nullo me cogente neque contradicente aut vim faciente sed propria

spontaneaque mea volunt[ate], 6. vobis domno Johannes qui

lubene vocaris W, seu Teudaldus eximio scriniario, atque Petrus qui

diceris («) Imperatore vir 7. ricis (S) sive germanis fratribus

et filii cuiusdam Benoni sutori, vestrisque etiam heredibus in per-

petuum et secund[um] 8. tenore istius pastinationis largire et

concedere placueritis. Idest terra vacante ubi hoIi[m] 9. fuit vi-

(a) Cosi nel testo. (b) [Imperat]ore (ì) (e) d aggiunto sopra la

linea. (d) voc (e) Jr (f) Da supplire, sembra: vir[is honcstis, vi-

t]ricis

vanni XIX ed alla elezione di Benedetto IX, ponendo questi avve-

nimenti nel gennaio del 1033, contraddicano il doc. $87 del Regesto

di Far/Uy voi. III, ed il doc. xxxix delle Carte del monastero dei

Ss. Cosma e Damiano in Mica Aurea. Secondo quest' ultimo (di Bene-

detto IX, anno 11, indizione 11, 29 ottobre), bisognerebbe ammettere

che Benedetto IX sedesse sul trono pontificale già nel!' ottobre

del 1032. Ora ciò viene confermato dal documento presente. Asse-

gnandosi difatti il 13 ottobre del 1042 all'undecime anno di Bene-

detto IX, conviene pensare che egli sia stato eletto prima del 13 ot-

tobre del 1032. Comunque sia di ciò, e giova ricordare che trattasi

di chartae pa^enses nelle quali talvolta le note cronologiche non sono

esatte, l'autorità di tre documenti può esser sufficiente a farci porre

la morte di Giovanni XIX e la elezione del suo successore, per lo

meno, anteriormente al gennaio del 1033. A queste conclusioni sono

anche conformi le note cronologiche del doc. xi, il quale però non

ci è giunto neiroriginale.
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nea, et nunc iterum de omni vestro expendio vinea W pastinandum

atque inpomandum, cum versula io. res suos seu locum ad cal-

catorio ponendum et residendum, cum introitu et exitu suo comune

da locum ii. qui dicitur Trivio, ad carrum et asinum sive equi-

tibus introeundi et exeundi, cum uno alium inlroitum per vi 12. culo

exiente usque in via publica, et cum omnibus ad eam pertinentem.

Posita Rome regione quarto in Aura infra 13. locum qui dicitur

Domus Nova, quod est inter affines, a duobus lateribus teniente Ste-

phano scriniario cum suis 14. germanis, et ortuo de Leoni Petri

Imperato fiiius, a secundo latere ortuo de heredes quondam lohanni

et Gregorii qui vocatur(b) ab Aura, 15. et a tertio(c) latere modica

terra de heredes quondam lohanni Ruscii, et a quarto latere tem-

plum Romuli et ortuo de ecclesiam 16. sancte Mariae Nove. luris

cui existens. Ideo cedo trado ego qui supra contraditore a vos qui

supra laboratores Cd) de suprascripta terra 17. ad vineam pasti-

nandum de omni vestro expendio pastinare atque inpomare debetis,

ammodo et usque in annos 18. octo. Si in terminum octo an-

norum non habuerltis allebata et impomata, unam argenti libram

mihi com 19. ponere debetis et in antea allebare debetis. A
primo anno quod ibidem Dominus fructum donaverit 20. ammodo
et usque in perpetuum in quattuor dividamus partes, tres denique

languenas vos (0 qui supra laboratores, 21. quarta ad me qui

supra dominationes. Simihter de pomis exinde facere debemus. Ita

tamen ip 22. sa suprascr'pta vinea umquam in tempore nequa-

quam dividere debemus, sed usque in perpetuum quartam a vobis

exin 23. de recipere debemus, et quacumque tempore ipsa pre-

dieta vinea discaduta fuerit ut vinea minus 24. ibidem fuerit, in

nostra nostrorumque heredum revertar potestatem, absque omni

ostaculo. Et si 2;, aliquo in tempore vobis necesse fuerit, non

abeatis licentiam alieni primitus venundare, nisi ad 26. me meos-

que heredes pretio iusto minus denarios triginta, et si nos emere

noluerimus, licentiam abe 27. atis venundare cui volueritis, ad

talem hominem qui secundum tenore istius pastinationis ad 28. im-

plead et faciad. Pro quibus numquam a me neque ab heredibus meis

neque etiam a nulla magna par 29. vaque persona a me sum-

missa contra vobis vestrisque heredibus de suprascripta vinea qua-

libetCO moveritis questionem (g) aut 30. kalumnia, sed etiam si

opus aut necesse fuerit, stare me una cum heredibus meis et defendere

31. promitto vobis vestrisque heredibus ab omni homines et in omni

(a) vili neW interlineo. (b) qv (e) a tertio su rasura. (d) Nel

testo laborares (e) vos ncW interlineo. (f
) qual (g) questiò
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loco omni tempore. In qua et iuratus 32. dico per Deum omni-

potentem sanctaeque (») Sedis Apostolica domni nostri Benedicti noni

papae, hec omnia inviolabiliter 35. conservare atque adimplere

promitto. Si enim quod absit si ego vel mei heredes contra 34. [vo]-

bis [vejstrisque heredibus de omnia que ut superius promissa non

observaverimus, promittimus vobis vestrisque heredibus com 35, po-

nere sex auri obtimi uncias, et post solutam poenam hec chartula

manead in sua fìrmitate. 36. Quam scribendam rogavi Stephanus

scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae in mense et indictione su-

prascripta .xi,

>J< Cohanne O').

>^ Crescentius filio Benedicto de Aura.

>Jh Crescentius de Senioritto.

^ (0

y^ Johannes Porcario gener Geòrgie sutori, teste.

>J< Ego Stephanus scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae post te-

stium compievi et absolvi (i).

XIV.

1050, decembre 25 - 105 1, agosto 30 (2).

Frammento di donazione testamentaria di una vigna,

posta fuori della porta di S. Lorenzo, fatta da Miccina,

« magnifica femina», a Gregorio, a Giovanni ed agli altri

figli di Giorgio, giudice dativo (3).

(a) Xel testo scae te q; (b) Nel testo cohe; forse per lohanne S'in-

contra la medesima sottoscrizione in un documento dell' archivio Capitolare di

S. Maria in Trastevere dell'anno 1057. (e) Questo rigo fu lasciato vuoto,

(i) Nel verso della pergamena, di mano del secolo xiii: «De
a vinea et templum in Q.uatronis ».

(2) Dalla pergamena essendoci dato solo l'anno quinto dell'im-

pero di Enrico III che incomincia il 2j decembre del 1050,6 l' in-

dizione quarta che ha termine il 30 agosto del 105 1, è evidente che

tra questi due limiti estremi deve porsi la data di questo documento.

L'anno del pontificato di Leone IX non può essere che il secondo

o il terzo.

(}) La pergamena è danneggiatissima. Le sostituzioni che io

propongo, esatte quan.o al contenuto, non possono però aver la

pretesi di supplire esattamente anche le parole che mancano nel testo.

ArchMo deUa R. Società romana di noria patria Voi. XXIII. \.\
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I. [i^ In nomine Domini. Anno . . . .]s domni Leonis noni papae,

atque Heinrici imperatoris anno quinto, indictione 2. [quarta,

mense .... die sepjtima. Quoniam certum est me Miccina ma-

gnifica femina, filia cuius 3. [dam . . . . aegrotam quidem corpore

s]ed Deo auxiliante pieno sensu et libero arbitrio, hac 4. [die

presenti dono et trado] secundum subscripto tenore, nullo me co-

gente neque contradi 5. [cente sed propria spontjaneaque mea

voluntate, vobis Gregorius et Johannes atque 6. [ («),

omnibus] filiis cuiusdam Georgi Domini gratia dativi ludici, seu et

omnes aliis 7. [filiis qui nascituri fuejrint, prò magno amore et

dilectione quam in vobis nunc habeo 8. [et si vitam no]bis pro-

lixam fuerit, multo magis habere cupio. Ideoque dono et 9. [con-

cedo, sed si Dominus] ex ac infirmitate ad sanitatem mihi perduxerit,

hec chartula inanis io. [et vacua fiat] si, quod non

obto, ex ac infirmitate hobiero, 11. [tunc eam habeatis teneatis

possideatis] et cui eam largir! vel concedere volueritis. 12. [Idest

vineam unam in integrum] ..... longum, cum versulariis (b) et cal-

catorio suo 13. [una cum introitu et exoitu suo et cum omnibus

eius pertinentiis], sita vero foris porta beati Lauren 14. [tii, in

monte sancti Ypoliti. Et inter affines, a duobus lateribus] a, ab

alio latere vinea Petri Sarra 15. [ceni et] Stephani scriniarii

de Giulia, et a quarto latere pastina 16 [Q.]ualiter mihi ac-

cidit per successionem parentum meorum, et quemammodum

17. [meis detineo manibus, vobis] heredibus, ut dixi, concedo trado

et dono. Cum benedictione patris 18. [omnipotentis, habeatis te]-

neatis possideatis, vestro iure vindicetis ac defendatis, vendendi do-

nandi 19. [commutandi] in vestram vestrisque heredibus sit pote-

statem. Et numquam a meis 20. [successoribus quamlibethabebitis]

questionem aut calumpniam, sed vobis defensores essent 21. [pro-

mitto, et haec omnia ad]implere polliceor. Nam quod absit si con

22. [tra hanc chartam] agere aut causare vel litigare presumpsero

per quovis 23. [modis ingenii promjitto una cum succesoribus

meis vobis vestrisque heredibus ante omne litis 24. [initium ....],

et post solutam poenam maneat hec chartula in sua nichilominus

firmitate. 25. [Quam scribendam rogavi Octavianum (0 scrinia-

(a) Cf. gli altri documenti di questo Tabular iuvt degli anni ioj2 lu'

gito, lojj novembre 4, e 106^ novembre i^, che si riferiscono a Gregorio,

marito di Miccina, ed a Giorgio, giudice dativo. (b) vers^ (e) Il nome

dello scriniario Octavianum, lo deduco dal confronto della scrittura di questo

documento con quella dei seguenti (mi. XVI, XIX etc.) che furono rogati ap'

punto dallo scriniario Ottaviano.
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rium] sanctae Roraanae Ecclesiae, in mense et indictione suprascripta

quarta.

[Signum >J< manus suprascriptae Miccinae quae hanc] chartula

fieri rogavit.

testis.

testis.

.... Rusca Polonga.

testis.

[Petr]us Albanise, testis.

[>J< Ego Octavianus scriniarius sanctae Romanae Ecclesiae] compievi

€t absolvi (i).

XV.

1052, luglio.

Gregorio, « illustris vir, qui vocatur Gregorii de Mi-

« chaelis », loca per diciannove anni a Peccio ed a Marto,

fratelli uterini, « viri honesti », un pezzo di terreno, posto

nella regione quarta « in Aura, infra locum qui dicitur

« Domus Noba ».

I. >J< A vobis petimus domno Gregorius illustris vir qui voca-

ris (a) Gregorii 2. de Michaelis nomine W, uti nobis Peccio seu

Marto viri honesti uterinis 3. sive germanis fratribus heredesque

nostros, licentiam abeamus ad supplendum et deti 4. nendum
inferius conscriptos annos, quatinus cum Christi auxilio locare com-

mittereque iubeatis 5. libellarii nomine. Idest terra vacante se-

dium unum in integrum ad domum et quicquit voluerimus facien-

dum, 6. quod est ipsa terra longae lateque in omni fronte paedes

numero (0 viginti, omncs namque ad pedes sum 7. missales

ìustos mensuratos, cum modica corticclla ante se, cum introito et

exitu suo commune W 8. da Trivio cambiatoris ad carrum et asi-

num sive equitibus introeundi et exeundi, cum unum ali 9. uni

(a) Nel testo voc. (b) noni (e) num (d) com ;
qui ed in seguito.

(l) Nel verso delia pergamena di mano del xii secolo: «( Car-

« tuia vince extra portam sancii Laurcntii » ; una mano, di poco po-

steriore, aggiunse: «in monte saocti Ypoliti ».
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introitum per viculum exiente usque in via publica, et cum omnibus (»>

ad eam pertinentera. Posita Rome regione io. quarto in Aura
infra locum qui dìcitur Domus Noba, quod est inter affines, ortuo

dae heredes Petrus ii. de Albana, a secundo latere orticello de

vos qui supra dominationes, a tertio latere orticello de Johannes Di

12. midiam mazza, quem per libelli detinet da Bona filia Eminfredus,.

et a quarto latere suprascripto [in] 13. troito commune qui exiit

foris a Tribio cambiatoris. luris vestri dominii. Ad tenendum colen-

14. dum et domum ibidem faciendum et in omnibus meliorandum,.

a diae kalendarum iul[iarum] 15. presenti quinta indictione et

usque in pridias calendas easdem in annis vidaelicet decem ló. et

novem tantum. Undae autem recepistis vos qui supra dominationes

a nos qui supra libellarii 17. prò libaellatico hobtimi argenti de-

narios uncia una. Ita sanae ut prestet ex ei[s] 18. rationibus pars

nostra vestreque partis, singulis quibusque annis sine aliquam mora

19. vel dilationae, pensionis nomine, denarìos argenteos quattuor

tantum in atsumtione sanctae Mariae. 20. Et non habeamus li-

centiam hunc libellum vel annos quod in eum continet a nulla ex

21. tranea persona primitus vendere, nisi ad te tuosque heredes in

pret'um quantum iustae a 22. pretiatum fuerit minus denarios-

duodecim, et si vos emere nolueritis, licenti 23. am habeamus

vendere ipsi anni nostri cui voluerimus, tali persone hominum ut

24. omnia que superius legitur, vobis persolvat, et ipsos denarios

duodecim vobis tribù 25. amus. Si qua vero pars contra fidem

horum libellorum venire temtaverit, 26. tunc det pars infidaelis

partis fidem servanti ante omne litìs initium 27. poene nomine

auri obtimi uncia una, et post solutam poenam maneant horum li-

bellorum 28. chartulae in earum nihilhominus firmitate. Unde

petimus ut unum ex duobus 29. libelli uno tenore conscripti per

manum (b) Theodaldi scriniarii sanctae Romanae Ecclesiae una cum

30. vestra roborationae nobis contradere dignetis, ut dum consecuti

fuerimus 31. agamus Deo et vobis maxìmas gratias. Anno quarto

pontificatus domni nostri Leonis 32. sanctissimi papae atque Ein-

rici invictissimi Romanorum imperatoris anno sexto, in men 33. se

et indictione suprascripta quinta.

Signum >J< y^ manuum (b) suprascripto Peccio atque Marto ger-

manis fratribus qui hanc appare fieri rogavimus.

y^ Johannes Sardo de Leo de Petrus de Inperato.

>J< Bivo de Benedicta Caprola.

^ Sabino de Andrea de Genzo.

(a) Nel testo omib^ (b) man
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>ì< Achinello de lohanni de Amico.

>ì< (a)

^ Ego Theodaldi scriniarii sanctae Romanae Ecclesiae compievi et

absolvi.

XVI.

1055, novembre 4.

Gregorio, figlio di Gregorio di Michele, dona alla

chiesa di S. Maria Nova un orto « cum duabus domucellis

« carticineis iuxta se», posto «in Aura iuxta templum

« Romuli )).

I. ^ In nomine Domini. Anno primo pontificatus domni Vi-

ctoris secundi pape, atque Heinrici imperatoris anno nono, 2. in-

dictione nona, mense novembri, die quarta. Q.uoniam certuni est

me Gregorium Gregorii de Michaele filium, 3. egrotum quidem

corpore, mente tamen sana, a presenti die dono cedo trado et in-

revocabiliter 4. largior simulque offero, propria spontaneaque mea
voluntate, tibi beat? Dei genitrici semperque virgi 5. ni Marie

domine nostr?, et per te in tua sacratissima ecclesia que holim .\n-

tiqua vocabatur nunc autem 6. Nova, et in cunctis tuis servito-

ribus presbiteris qui ibidem modo sunt et in eternum (•>) fuerint, prò

7, omnipotentis Dei amore mercedeque redemptionis anima mea et

anima Miccin? ben? memori? holim con 8. iugis mcae, ut ali-

quantulum indulgentiam ex nostris dclictis valeamus accipere a piis-

simo 9. unico filio tuo Domino nostro. Idest ortum poniaium

unum in integrum, cum duabus domucellis io. carticineis iuxta

se, veluti mihi pertinere videtur per successionem suprascriptae Mic-

cini beat? memori? 11. quondam coniugis meae, et meis detineo

manibus, atque introiiu et exitu earum vcl cum J2. omnibus

suarum pertinentiis. Posita in Aura regione iuxta templum Romuli.

Hanc 13. autem a die presentis donationisque chartulam tibi con-

tradidi et tuis servitoribus ut cum bcncdicti 14. one omnipoicniis

Dei eas habeas teneas possideas, tuo iure vindices ac defendas, vel

quicquid exinde fa 15. cere voluerint servitores tui prò tua utili-

tate et melioratione suprascriptae tu? ?cclcsiac, in eorum sii poiestaie.

16. Et Dumquam a me meisque successoribus nut a me summissa per-

(a) Questo rigo fu lasciato vuoto. (b) Ktl testo elùm
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sona contra te tuosque servitores qualibet mo 17. veri questionem

aut calumpniam, sed ego et meis successoribus defendere eas tibi tuis-

que servitoribus prò 18. mitto ab omni homine omni tempore. Et

hec omnia adimplere polliceor. Quod si non fecero, vel si 19. con-

tra hanc chartulam per quemcumque modum ego aut successores vel

consanguineos meos litigare presump 20. serimus, tunc compo-

sìturi simus tibi tuisque servitoribus pene nomine dimidiam auri

libram, 21. et post solutam poenam, maneat hec chartula in sua

nihilhominus G^) firmitate. Quam scribendam rogavi Octavianum scri-

niarium in mense et indictione suprascripta .vini.

Signum >Jh manus suprascripti Gregorii qui hanc chartula fieri

rogavit.

(b)

Astaldus filius Crescentìi de Tedaldo, testis.

Paulus de Theoderanda, testis.

Petrus neptus Baldi erarii, testis.

>^ Ego Octavianus scriniarius compievi et absolvi (i).

XVII.

1060, aprile 29.

Astaldo, figliuolo di Crescenzo di Tedaldo, istituito

fideicommissario da Maria Bona, sua consorte, dona, per

legato, alla chiesa di S. Maria Nova F eredità di lei in

case e terreni.

I. ^ In nomine Domini. Anno secundo pontificatus [domni

N]icolai pap? secundi, indictione tertia decima, mense 2. aprelis,

die vlcesìma nona. Quoniam certum est me Astaldum filium Cre-

scente de Tedaldo, a pre 3. senti die dono cedo trado et inrevo-

cabiUter largior simulque offero, propria spontaneaque mea volun-

tate, 4. tibi beata et superexaltata Dei genitrix virgo Maria do-

mina nostra, et per te in tua sacratissima ecclesia 5. que quondam

(a) Nel testo nihil homns (b) Mancano i nomi di due testimoni per i

quali furono lasciati due righi vuoti nel testo.

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xii secolo: « Car-

« tuia de uno horto pomato et duabus domibus in Quatronis ».
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vocabatur Antiqua nunc autem Nova, in qua est domnus Gregorlus

religiosus 6. archipresbiter et canonicus, aliisque tuis servitoribus

canonicis qui ibidem nunc sunt et in antea 7. intraturi sunt in

perpetuum, prò omnipotentis Dei amore mercedeque redemptionis

anime Mari? 8. Bone (») bone memorie coniugis meae, ut ali-

quantulum indulgentiam ex suis delictis valeam accipere a pi 9. is-

simo unico fìlio tuo Domino nostro lesu Christo. Idest criptam a

sinino solaratam unam in integrum cum io, omnia sua perti-

nentia, nec non dimidiam domum solaratam teguliciam et scandoli-

ciam in integrum 1 1 . cum inferiora et superiora sua a solo terre

et usque ad summum cum scala marmorea an 12. te se, illam

medietatem que est ab ecclesia Salvatoris cum orticello iuxta se, et

medietate 15. de ortu pomato post se, sicut ipsa mea coniunx cum

sua germana Constantia divisit, 14. et dum vixit detinuit, atque

terra vacante ultra alteram dimidiam eiusdem domus Constanti?

15. cognate meae, et iuxta atengiam Georgii iudicis, cum introitibus

et exitibus earum per cortem maiorem communemW 16. a via pu-

blica, et medietate de terra vacante que reiacet iuxta ortu lohannis

de Leone Celicio et Sergio, vel 17. omnia que ibidem in por-

tione suprascripte Mari? Bon? bone memorie coniugis meae evenit

et ad mortem suam detinuit, pre[ter] icS. portionem suam de

Arco Maiore que dicitur Triumfale, cum atengia sub se, cum por-

tione earum de iam dieta ma 19. iore corte communi, et preter

portionem de domu cum suis pertinentiis ubi resides Johannes pre-

sbiter. Hanc autem a die 20. presentis donationis chartula exinde

tibi tuisque servitoribus contradidi quia ipsa mea coniunx ad mortem

21. suam mihi precepit et fideicommissario constituit, ut post mor-

tem suam totam suam predictam hereditatem 22. ob remedium

anime su? vobis vestr?que prephate ?cclesi? concederem, propter pre-

tium octo argenti denariorum libras. Q.uas 23. eo tenore vestre

predici? ecclesie offero, ita ut umquam non habeant potestatem ulla

persona hominum magna 24. vel parva a vestra potestate eas

alienare, nisi prò commutatione meliorationis causa aut per emp

25. tionis bone hereditatis ad opus ipsius vestr? ?cclesi?. Quod si

fecerint, sit irrita alienatio ipsa, et pre 26. sides vel populares

vestr? ipsius ?cclesiae aut heredes vel consanguineos meos habeant

potestatem 27. revocandi ea in perpetuum ipsa servitorique eius.

Et numquam a me mcisque heredibus et successoribus 28. aut a

me summissa persona magna sive parva contra te tuosque servitores

(•) bone fu aggiuulo nel margint della ptrgamtna dalla mano slitta dtl

notaio. (b) coni
;

qui ed in seguito.
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qualibet 29. moveri questionem aut calumpniam, sed ego et he-

redes ac successores vel consanguineos meos 30. eam tibi tuisque

servitoribus defendere promitto ab omni homine omni tempore. Et

hec ommia adira 31. plere polliceor. Si quis vero contra hanc

chartulam per quemcumque modum litigare presumpserit, 32. tunc

sciat se anathematìs vinculo innodatus esse, insuperque existat tibi

tueque 33. prenominate ?cclesiae et servitoribus tuis compositurus

duas libras auri, et post 34. solutam poenam maneat hec fhar-

tula in sua nihilominus (») firmitate. Q.uam scribendam rogavi lolian-

nem scriniarium, in mense et indictione suprascripta .xiii.

Signum >J< manus suprascripti Astald', qui hanc chartula fieri

rogavit.

>5< Ego Octavianus scriniarius testis, et meis manibus has litte-

rulas feci (i).

>J< Johannes Veculus rotarius, testis.

Gregorius de Romano Racano, testis.

^ Romanus sartore, test's.

Donadeo, testis.

>^ Ego Johannes scriniarius compievi et absolvi (2).

XVIII.

1061, marzo 7.

Gregorio, arciprete e canonico della venerabile cano-

nica di S. Maria Nova, concede, sino alla terza genera-

zione, a Giovanni, figliuolo di Leone «de Ruscia», la

metà di una cripta posta nella regione quarta, « in Am-
« phitheatro malore quod appellatur Colosei».

I. ^ In nomine Domini. Anno tertio pontificatus domni Nicolai

pap? secundi, indictione 2. quarta decima, mense martio, die se-

(a) Nel testo nihl omns

(i) Questo documento è difatti scritto per mano di Ottaviano;

e ciò si deduce anche dal confronto delle altre pergamene scritte

dallo stesso notaio.

(2) Nel verso della pergamena di mano del sec. xi-xii: « Car-

« tuia de cripta una integra et dimidia domo solarata et cum medic-

ee tate orticelli iusta se et aliam medietatem orti post se ad Arcum

« Triumhale (coji) »; di mano più recente: <f iusta coliseum ».
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prima. Placuit igitur cum Christi 3. auxilio atque convenit inter

doranum Gregorium religiosum archipresbiterum 4. et cano-

nicum venerabil's canonie? sancte Dei genitricls semperque virginis

Mari? 5. domine nostr? que nuncupatur Nova, per consensum om-

nes canonicos eiusdem, 6. et e diverso lohannis filio Leonis

de Ruscia, sicut suscepit ab eis 7. conductionis ?cclesiae. Idest

medietatem de cripta terrinea in integrum a si 8. [nino c]oho-

pertam, cum medietatem de curte ante se, atque inferiora 9. [et]

superiora sua a solo enim terre et usque ad summum, seu introitu

IO. et exitu suo communi usque ad viam publicam vel cum omni-

bus ad eam 11. pertinentibus. Posita Rome regione quarta in

Amphitheatro (») maiore quod appellatur Colosei. 12. Inter affines,

a primo latere alteram medietatem eadem cripta cum ea cuncta pre-

phati 13. lohanni, a secundo latere criptam Petri Beccli, a tertio

latere criptam Spose, et a quarto latere 14. prescriptum com-

munem introitum. luris prescript? canonie?. Ita ut suo studio suoque

15. labore suprascriptus laboreW criptam predictam cum suis pre-

phatis pertinentiis in omnibus :6. tenere et possidere debeat et

ad meliorem faciendum Deo iuvante cultum perducat, 17. ipse

heredesque suos prò futurum usque in tertium gradum, tertium he-

redem, tertiam personam, 18. tertiam generationem, hoc est ipse

et filiis nepotibusque su"s ex filiis legitimis procre 19. atis. Quod

si vero filiis aut nepotibus minime fuerint, uni etlam extraneae personae

20. cui voluerit, relinquendi abeat licentiam, exscepto piis locis vel

publico numero 21. militum seu bando, servata dumtaxat in omni-

bus proprietatem suprascrìptae ?cclesiae. Pro qua 22. tribuit pre-

dictus Johannes prescriptis presbiteris decem argenti denariorum

solidos, et dare atque inferre 23. debet in eadem ?cclesia, sin-

guHs quibusque annis sine aliqua mora vel dilatione, 24. pcn-

s'onis nomine, denarium argenteum unum in assumptione san-

ctae Mari?. Completa vero terti[am] 25. generationem, hut supcrius

legitur, tunc suprascripta omnia ad ius suprascriptae canonie?, cuius

est proprietas, 26. modis omnibus revertantur. Et hec omnia

adimplere polliceor. Quod si quisquam 27. eorum centra huius

chartulac placiti in toto vel in parte quol bet modo venire tempta-

verit, 28. tunc daturos se heredes successoresque eorum promit-

tunt pars infidelis parti fidem servanti 29. pene nomine supra-

scriptum pretium duplum, et post solutam poenam nianeant hec

chartulae cnphyteoseae 30. in earum nihilhonimus(0 firmitaie.

(a) S'el tisio ampitheatro (b) Cosi nel testo, dove si sarebbt dovuto

din lohannc} (e) S'el testo nihil hoinn»

2i8 T. Jedele

Has autem duas uniforme uno tenore 31. conscriptas chartulas

milìi lohanne scriniario scribendas pariter dictaverunt, easque pro-

priis 32. raanibus roborantes testibus ab eis rogatis obtulerunt

subscribendas et 33. sibi invicem tradiderunt sub stipulatione et

sponsione sollemniter interposita.

Actum Rome die anno pontificatus, in mense et indictione su-

prascripta quarta decima (a).

Signum y^ manus suprascripti lohannis qui liane appare rogavit.

Octavianus sartore Manni filius, testis.

Tocco sartore, testis.

Petrus de Angelo presbitero, testis.

>J< Ego lohannes scrìniarius compievi et absolvi (i).

XIX.

1062, gennaio 23.

Gregorio, arciprete e canonico di S. Maria Nova, con-

cede, «per enphyteoseos cliartulas » , a Fuscone una casa,

posta non lungi dalla chiesa di S. Maria « prope Arcum
« Septem Lucernas ».

I. >J< In nomine Domini. Anno primo pontificatus domni Alexandri

pap? secundi, indictione 2. quinta decima, mense ianuario, die vi-

cesima tertia. Ego Gregorius archipresbiter 3. et canonicus ve-

nerabilis canonie? sanctae Christi virginis Mari? domin? nostre que

olim Antiqua 4. vocitabatur sed modo Nova, per consensum cun-

ctorum presbiterorum ipsius nostr? ecclesiae, 5. spondeo promitto

atque polliceor, propria spontaneaque mea voluntate, tibi Fusconi

6. quondam filio lohannis sartoris tuisque heredibus et successoribus

in perpetuum. Idest quia 7. nunc tibi concessimus per enphyteo-

seos chartulas domum illam unam terrineam 8, scandoliciam et

cartiquiciam (b) cum orticello post se et cum suis omnibus perti

9. nentiis que quondam fuit de Laurentio presbitero nostr? predict?

ecclesiae qui eam in ipsa io. nostra ecclesia offeruit, non procul

ab eadem nostra ecclesia posita, prope Arcum scilicet 11. Septem

Lucernas. Pro qua nunc a te recepimus pretium quadraginta argenti

(a) Nel testo .xiii.ma (b) Così nel testo.

(i) Dell'antica annotazione nel verso della pergamena, quasi in-

teramente svanita, non sono rimaste che pochissime tracce ; sembra

dicesse: « Cartula de cripta in Coles[eum] ».
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dena 12. riorum solidos, idcirco ab ar nosto(0 suisque heredibus

et ab omni persona hominum 13. magna sive parva promitto ego

meique ipsius ecclesiae successores eam tibi tuisque heredibus et

successoribus 14. amodo in antea si necesse fuerit omni tempore

gratis defendere. Quod si legibus 15. facere noluerimus aut non

potuerimus, vel si contra hanc chartulam per quemcumque 16, mo-

dum facere presumpserìmus, tunc composituri existamus tibi tuisque

heredibus et 17. successoribus pene nomine suprascriptos quadra-

ginta solidos duplos, et post solutam 18. poenam maneat hec

chartula in sua nihiiominus fìrmitate. Quam scribendam rogavi

Octavianum 19. scriniarium sanctae Romanae Ecclesiae, in mense

et indictione suprascripta quinta decima.

\ \
'.

\

'.'.'.'.'.
\ \ \ \

'. '.0)

Octavianus calciolarius, testis.

Romanus calciolarius Sass? fìlius, testis.

Petrus gener Crescente de Gizo, testis.

>^ Ego Octavianus scriniarius compievi et absolvi (i).

XX.

1065, febbraio i.

Gregorio, « Blasii episcopi quondam fìlius », vende alla

chiesa di S. Maria Nova una pezza di vigna, posta fuori

della porta di S. Lorenzo, nel monte di S. Ipolito.

1. ^ In nomine Domini. Anno secundo pontificatus domni

Alexandri papae secundi, indictione prima, mense fé 2. bruario,

die prima. Ego Gregorius Blasii episcopi quondam fìlius, hac die

cedo, trado et propria 3. spontaneaque mea voluntaic venundo,

tibi beata Dei genitrix virgo Maria domina nostra tueque sacratis-

sim? 4. canonie? que olim Antiqua vocabatur nunc autem Nova,

in qua est domnus Gregorius archipresbiter et canonicus 5. c[u]n-

ctique canonici qui in ea nunc sunt et in perpetuum fuerinl. Idest

unam in integrum peiiam vineae bovaric?, cum 6. [vejrsuiariis

suis et calcatorio, atque introita eius et exitu communi usque ad

(a) Coù nel lesto; forse Arnosto {ì) (b) Kel testo furono lasciati vuoti

tre righi, il primo dei quali destinalo al signum m a nus dell'autore del do*

lumtnto; gli altri a due testimoni.

(i) Kel verso della pergamena: «In Palladii».
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viam publicam ei cum omnibus suis 7. [per]tinentiis. Sitarti foris

poitam sancti Laurentii, in monte sanai Ypoliti, affines eius, ab uno

latere vineam Crescentii 8. Cazuli, ab alio latere vineam Georgii

iudicis, a tertio vineam monasterii sancti Laurentii, a quarto vineam

et terram Leonis 9. et Sergii. Qualiter mihi accidit per meam
comparationem et nunc meis quietis manibus teneo, taliter eam

IO. tibi tueque ìam dict? ecclesiae et servitoribus suis contradidì.

Accepi ego exinde a te pretium et a servitoribus 11. ipsius ve-

str? canonie? quinque argenteos denariorum papiensium crossas

libras corani subscriptis testibus, idcirco 12. chartulam istam

venditionis exinde tu? prescript? ecclesiae et presbiteris eius in pre-

sentia domni Benedicti dativi iudicis trado. 13. Ita ut in omni

decisione ab hodierna die licentiam et potestatem habeant presbiteri

ipsius vestre ecclesiae de presenti introeundi 14. utendi fruendi

et in perpetuum possidendi eam. Et numquam a me meisque he-

redibus et successoribus aut a me summissa persona ali 15. quam
exinde habeant questionem aut calumpniam tu? prefate ecclesiae

et servitoribus eius, sed si fuerit necesse defen 16. damus eam
tibi ipsiusque tu? ecclesiae ab omni homine omni tempore. Et hec

omnia adimplere polliceor. Quod si non fecero 17. vel si contra

hanc chartulam per quemcumque modum ego aut heredes vel suc-

cessores mei litigare presumpserimus, aut si hereditatem ipsam

18. defendere vobis noluerimus aut non potuerimus, si opus fuerit,

tunc composituri simus tibi tueque prelibat? ecclesiae 19. et ser-

vitoribus eius pene nomine suprascriptum pretium duplum, et post

solutam poenam maneat hec chartula in sua nihilominus fìrmitate.

20. Quam scribendam rogavi Octavianum scriniarium, in mense et

indictione suprascripta prima.

Signum >J< manus suprascripti Gregorii, qui hanc chartula fieri

rogavit.

)t^ Benedictus Domini gratia dativus iudex.

>^ Alcerius Salomonis filius, testis.

>J< Romanus calciolarius Saxe filius, testis.

>J< Ferraccius filius lohannis sartoris, testis.

>J< Fusco frater eius, testis.

>J< Cencius de Crescentio archipresbitero sancti Theodori, testis.

y^ Ego Octavianus scriniarius compievi ed absolvi (i).

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xii secolo: « Car-

« tuia vineae ad portam sancti Laurentii in monte sancti Ypoliti

« quam vendidit ecclesie sancte Marie Nove Gregorius filius Blasii

« episcopi ».
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XXL

1063, novembre 19.

Frammento di cessione di una pezza di vigna, posta

nel monte di S. Ipolito, fuori della porta di S. Lorenzo,

fatta da Giorgio, giudice dativo, a Maria, figlia naturale

di Gregorio, fratello di lui.

I. ^ In nomine Domini. Anno tertio pontificatus domni Alcxandri

secundi pap?, indictione secunda, 2. mense novembrio, die nona

decima. Ego Georgius Domini gratia dativus iude[x, per consensum]

3. Zit? coniugis meae, a die hac concedo et inrevocabiliter trado

secundu[m rationcm] 4. subscrìptam, propria spontaneaque mea

voluntate, libi Maria naturalis filia ol[im fratris mei Gregorii] 5. tuis-

que heredibus et successoribus vel cui largiri et concedere volueris

secundum rati[onem subscrìptam]. 6. Idest unam petiam vineae

bovaric? in integrum, cum versulariis et caI[catorio atque ìntro]

7. itu et exitu ad viam publicam et cum omnibus eius pertinentiis.

[Posila foris portam] 8. sancti Laurentii, in monte sancti Ypo-

liti. Affines eius, ab uno latere [vineam Crescentii Ca] (0 9. zuli,

ab alio latere vineam ecclesiae sanctae Mari? que vocatur Nova, a

tertio [vineam Petri Sarraceni] («), io. a quarto vineam heredum

episcopi Sabinensis. Hanc [autem vineam cum versulariis et calca-

torio suo et cum] 11. omnibus suis pertinentiis a die ista tibi

concedo et do [ut habeas possideas, ad fruendum utendum] 12. te-

nendum ad proprietatem, illam trado propter se[ptem grossas ar-

genti dena] (*) 13. riorum libras quas Gregorius frater meus

la[rgitus est patri nostro Gregorio] 14. de Michaele, de quibus

usque nunc tibi deb[itor... Proinde hanc] 15. petiam vineae

cum pertinentiis eius ita ad tenen[dum ad proprie] 16 tatem tibi

trado, ut si, quod non obto, morie[ris] 17. sine licrede, tunc

vinca ipsa cum pertinentiis [suis] ... 18. ut quando lioc evenerit

dcmus matri tu?... [denariorum li] 19. bras si viva fuerit ad

facicndum quid[quid voluerit] ... 20. eam ipsa tua hercs eo tenore,

si... 21. dcmus nos iam dict? matris . . . 22. et vinca ipsa

tunc in nobis... [proprie] 23. tate aliqua vinca... 24. ex

(«) Supplisco dalle scbtdi dti V. che trascrisst in partt qutsto doeu-

mento.
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viginti quinque a.. . [perti] 25. nentiis eiu[s]

« (a) Quam rescribendam rogavi Octavianum scriniarium in mense

« et indictione suprascripta secunda. y^ Ego Georgius Domini gratia

« dativus index manu propria confirmavi.

« Signum >J< manuum suprascriptae Zia? (b) coniugis eius ab eo

fieri cons.

« Ilperinus Bonizonis Auriccliiti filius, testis.

« >J< Cencius filius Luccii, testis.

« y^ Belizo filius lohannis de Angelo presbitero, testis.

« >J< Bonushomo Petri Maliabacca filius, testis.

« ^ Mannus filius Attonis colonis, testis.

« >J< Ego Octavianus scriniarius compievi et absolvi » (i).

XXIL

10Ó5, novembre 1 1.

Giovanni, figlio di Giovanni «de Paparone», rinunzia a

vari terreni, alla porzione di un molino ed a cinque orti

in favore di Tita, « nobilissima femina », sua sorella.

I. >J< In nomine Domini. Anno quinto pontificatus domni no-

stri Alexandri papa? secundi, indictione quarta, mens? november,

die undecima. 2. Ego lohannes filius lohannis de Paparone, hac

die coram presentiam notandorum testium, cessi decisi 3. diffi-

(a) Questa parte del testo, contrassegnata da virgolette, e tolta dalle schede

del V. (b) Cosi nel V. per Zit?

(i) Per lo stato frammentario di questa pergamena, mutila nella

parte inferiore, e nel resto strappata diagonalmente, in tempi recenti,

gioverà qui riportare il transunto fattone dal Rosiki, quando essa

doveva essere in condizioni migliori (Indice cit. p. 5, n. i): « Instru-

« mento di vendita d'un pezzo di vigna posta nel monte S. Ippolito

« fuori di porta S. Lorenzo, fatto da Giorgio dativo giudice a Maria

« figlia naturale di Gregorio di lui fratello per libre sette grosse d' ar-

« gento " denariorum " pagate dal detto Gregorio per motivo della

« detta Maria a Gregorio de Michaele, padre d' entrambi. Rogato da

«Ottaviano scriniario ». Nel verso della pergamena di mano del

secolo XII : « Cartula de uno petio vinee » ; una mano, di poco po-

steriore, aggiunse: «in monte sancti Ypoliti ».
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nivi, atque per omnia refutavi, propria spontaneaque mea voluntate,

tibi Tira nobilissima femina 4. germana mea, tuisque heredibus

ac successoribus, in perpetuum, et cui largire et concedere placueris.

5. Idest, ut dictum est, omnino tibi refuto totam terram sementa-

ricia eulta vel inculta, quanta 6. cumque fuit Romani de Melio

ad Salone (») cum silva et pantano cum portione de sedium 7. aqui-

moli. Refuto etiam tibi universam terram cultam vel incultam quan-

tacumque 8. fuit predicti Romani nostri consanguinei, que dicitur

da sancta Helena, et totam 9. terram que abuit ipse prephatus

Romanus, iuxta Forma de Basari, cum piscina sua io. et cum
omnibus que ibi abuit, et quinque hortus in Tabernuli cum longura

terre 11. que est inter pratum mei lohannis et vineae que fue-

runt Uuidonis lohannis de Episcopo. Ad hec refuto 12. tibi duos

petios terre in Loreto quibus via dividit hinc et inde, sicuti fuit

prescripti 13. Romani. Super hoc refuto tibi omnia quecumque

abuit iam phato Romano in 14. sancta Scolastica in ortis criptis

seu domibus. Hec predicta omnia sicuti 'domni 15. Romani no-

stri consanguinei fuit et dum ipse vixit suis (b) potestatibus tenuit,

16. presentialiter modis omnibus tibi tuisque heredibus refuto, ad

faciendum tu et heredes tui 17. quodcumque volueritis. Sub obli-

gatione pen§, si in aliquo tempore quod absit ego vel 18. he-

redes mei aut a nobis summissa persona quoquo modo quovis in-

genio ex suprascripta 19. omnia quam tibi voluntarìe refutavi

agere causare litigare presumserimus, 20. composituri existamus

tibi tuisque heredibus decem libras optimi auri, et soluta pena

21. hec refutationis chartulam firma permaneat. Q.uam scribendam

rogavi Leonem 22. scriniarium in mense et indictione suprascripta.

Signum >^ manus suprascripti lohannis rogatoris.

(0

Cencius Andree, testis.

Johannes filius de Cazzulo, testis.

>J-<
Petrus Conte filio Johannes Ruscio, testis.

>^ Theodorus de Laurentius, testis.

>^ Ego Leo scriniario sanctae Romane Ecclesiae compievi et absolvi (1).

(a) AT^i testo ad salone ; da intendersi forst Adsaloae (b) Il steondo $

corretto da t (e) Questo rigo fu lasciato vuoto nel testo. Così manca il

signum manus avanti ai nomi del primi due testimoni.

(i) Nel verso della pergamena, di mano del xii secolo: «Car>

a tuia refutationis de silva et pantano cum parte aquimoH, et terram

a ad sanciam Helenam, et terram iusta Forniara de n.issari et .v. ortos

«in Tabernulis, et duobus petiis terre in Loreto
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XXIII.

1° settembre 1070 - 30 agosto 1071.